

KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Biskupia 4. Telefon: Redakcji 79, Administracji 99. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2—3 ppoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1—3 ppoł. Administracja czynna od godz. 9—3 ppoł. Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od godz. 12—1 ppoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9—3 i 7—9 wiecz. Konto czekowe P. K. O. Nr. 80.750. Drukarnia — ul. Biskupia 4. Telefon 3-40.
CENA PRENUMERATY: miesięczna z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową 3 zł., z odbiorem w administracji 2 zł. 50 gr. ZAGRANICĄ 6 zł. CENA OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetryowy przed tekstem—75 gr., w tekście 60 gr., za tekstem—30 gr., kronika redak., komunikaty—50 gr. za mm. jednosp., ogłoszenia mieszkaniowe—50 gr. za wiersz. Do tych cen dolicza się: za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 30%, za zastrzeżeniem miejsca 25%, w numerach niedzielnych i świątecznych 25%, zamiejscowe 25%. Dla poszukujących pracy 50% zniżki.
Za numer dowodowy 15 gr. Układ ogłoszeń 6-cio łamowy, za tekstem 10-cio łamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

Konferencja gospodarcza w Londynie.

Przewidywania i nastroje.

Przemówienie wicemin. Koca.

Nowe stanowisko Roosevelta wobec długu angielskiego.

Punktualnie o godz. 3 popołudnia król Jerzy V otworzył uroczyste światła konferencję monetarną i gospodarczą.

Bierze w niej udział 67 państw, w tym 10 takich, które nie są członkami Ligi Narodów. Inauguracyjnego przemówienia królewskiego wysłuchało 11 premierów, przeszło 60 ministrów oraz setki delegatów i ekspertów, dziennikarzy i publiczności.

Część przemówienia król Jerzy V wygłosił po francusku, potem pozostał na sali aż do zakończenia tłumaczenia przez tłumacza. Król był ubrany w żakiet z kwiatkiem w butonierce. Po prawej jego stronie zasiadł premier Mac Donald oraz sekretarz generalny Ligi Narodów sir Eric Drummond, po lewej stronie — sekretarz generalny konferencji p. Józef Avenol.

W kulisach konferencji zarówno wśród delegatów, jak i dziennikarzy wszystkich krajów krąży już od pierwszej chwili wielkiego zjazdu cały szereg pogłosek i prognozy na temat rozwoju prac konferencji i jej rezultatów. Reasumując je w krótkiej ocenie należy stwierdzić, że panuje tu powszechnie nastroj dość wielkiego zniecierpliwienia z powodu kompletnego marazmu, w jakim utkwiły usiłowania państw wierzących i gospodarczo silniejszych nad opanowaniem kryzysu.

Daje się jednak wyczuć przekonanie, że mimo smutnych doświadczeń na polu współpracy międzynarodowej w formie rozmaitych konferencji, a przede wszystkim Konferencji Rozbrojenia, konferencja gospodarcza (o ile rozwinię się w kierunku czysto praktycznych problemów), może przynieść przy dobrej woli państw wierzących pewne możliwości powstrzymania dalszego pochodu destrukcji gospodarczej świata. Nikt zatem nie spodziewa się po konferencji cudów.

Mac Donald, apelując do praktycznych posunięć ze strony poszczególnych delegacji świadczy o tym, że takie same tendencje panują i w łonie kierownictwa konferencji.

WIERZYTELIE I DŁUŻNICY.

Należy stwierdzić, że państwa wierzący w chwilę rozpoczęcia konferencji przedstawiają siły w dość sprzecznych działaniach kierunkach. Panuje między nimi w całej pełni prawdziwa niezgodność poglądów nie tylko co do metod, ale też i co do zasadniczych problemów i celów konferencji. Mimo pozornie objawionej do bryli woli w rokowaniach, rozmowy, które dotychczas tu się toczyły nie obfitują w nadmiary szczerości.

W kulisach konferencji uważa się powszechnie, że z największą trudnością będzie można znaleźć punkty styczności między dążeniami państw wierzących. Wykazuje to zresztą do wodnie dotychczasowy rozwój wypadków i zakulisowych rokowań, w ostatnich tygodniach, a nawet i dniach przed rozpoczęciem konferencji. Na stosunkach między wielkimi państwami musi zaważyć już od samego początku obrad przede wszystkim fakt, że termin spłaty raty długów amerykańskich przypada już w najbliższych dniach i że nikt, a nawet rząd Wielkiej Brytanii nie ma zamiaru właściwie raty tej zapłacić. Stany Zjednoczone Am. Półn., mimo wszelkich pozorów nie uczyniły żadnego praktycznego kroku dla załatwienia tej sprawy. Rokowania zakulisowe z Francją i Anglią nie doprowadziły — jak nas

właśnie informują — dotychczas do wynalezienia żadnego wyjścia.

Jedno jest tylko faktem — to wiadomo, że kurs dolara waha się dalej i spada tu dziś znowu o 10 punktów, co też nie wpłynęło zbyt dobrze na nastrój konferencji.

Państwa dłużnicze, a zwłaszcza państwa rolnicze przedstawiają obraz całkiem inny. Wśród wszystkich prawie delegacji tych państw daje się odczuwać b. silnie zgodny sceptycyzm w ocenie wstępnego okresu konferencji. Główna gra bowiem toczy się poza ich plecami i wiadomością. Parafowa nie paktu 4-ch, aczkolwiek napozór niezwiązane z konferencją i jej celami, nie przyczyniło się oczywiście do podniesienia i tak dość wątpliwego nastroju zaufania.

Ogólnie więc nastrój konferencji należy określić, jako nastrój wyekwiwania. Nikt się nie spodziewa, aby w obradach, które niewiadomo jak długo potrwać, znalazłoby jakieś cudowne remedium generalne na uzdrowienie świata. Państwa dłużnicze jednak, jak się tutaj wyczuwa, wolałyby raczej dojść do takich rezultatów konferencji, któreby przyniosły jednak pewną realną ulgę w położeniu, lub któreby ustabilizowałyby pewnie mierniki działania i przyczyniły się w ten sposób do zatrzymania dalszego procesu obecnego rozkładu gospodarczego. Na pierwszy plan wysuwa się więc sprawa stabilizacji walut krajów silniejszych gospodarczo.

STANOWISKO POLSKI.

W tych też ramach należy podkreślić specjalne zadania, jakie ma

przed sobą delegacja polska.

Jak wiadomo, rząd polski nie traktuje konferencji tej jako terenu rozgrywki politycznej, lecz jako miejsce pracy technicznej, o czym świadczy choćby skład delegacji.

Wiceminister Koc, jako szef delegacji będzie dążył prawdopodobnie w swej działalności na konferencji do tego, aby w marazm obrad teoretycznych wnieść cały szereg elementów i rozwiązań czysto życiowych i realnych polegających na wyciągnięciu wniosków z doświadczeń polskiej rzeczywistości gospodarczej w zastosowaniu do współpracy międzynarodowej.

Polska bowiem w ciągu ostatnich lat kryzysu zdołała utrzymać u siebie możliwą w jej warunkach równowagę gospodarczą i to bez obecności mocy. Zmuszona jednak była odwołać się — z czego tutaj w rozmowach kulisowych zdają sobie bardzo dobrze sprawę — do kolosalnych ofiar zarówno ze strony państwa, jak i każdego ze swoich obywateli. Ofiary te wraz z wielkim obniżeniem stopy życiowej każdego Polaka są tak wielkie, że nie można z nimi porównać ofiar złożonych na ołtarzu kryzysu ze strony obywateli państw gospodarczo silniejszych.

Zadania konferencji byłyby o wiele łatwiejsze, gdyby było inaczej.

Delegacja polska będzie naturalnie współpracować z delegacjami państw i. zw. Bloku Rolniczego, a to na podstawie uchwał ostatniej konferencji w Bukarescie.

Wiceminister Koc zabierze głos w dyskusji ogólnej na konferencji najprawdopodobniej już w nadchodzącą środę.

STABILIZACJA WALUT WIELKICH MOCARSTW.

Wśród zagadnień, które według naszego zdania, muszą przedyskutować państwa związane w toku bieżącej konferencji, sprawa stabilizacji walut posiada znaczenie kapitalne i powinna się znaleźć na pierwszym planie. Uważamy, że należy zacząć od stabilizacji walut wielkich mocarstw, które wywierają wpływ decydujący na międzynarodowy rynek finansowy. Stabilizacja ta, wraz ze swobodną cyrkulacją złota, umożliwiła by bliźniacze walut innych krajów, które widziały się zmuszone porzucić złoty parytet

wskutek kryzysu. Do tego przywrócenia złota parytetu przywiązujemy specjalne znaczenie, wobec doświadczeń, nabytych w czasie walki o utrzymanie naszej waluty. — Największe trudności do pokonania powstały w momentach, wywołanych wstrząsami, spowodowanymi chwiejaniem się wielkich rynków finansowych i walut świata, które z natury rzeczy powinny tworzyć podstawę międzynarodowego porządku monetarnego. Brak stabilizacji walut i stan niepewności jak z tego wynika, są głównym źródłem braku zaufania, bez którego żadna odbudowa nie jest możliwa.

Mówiąc o stabilizacji walut, nie można pominąć milczeniem trudności jakie powstają przy przywróceniu normalnego ruchu kapitałów. Stabilizacja wielkich walut w dalekim czasie, natomiast zniszczenie reglamentacji dewiz może dokonać się tylko stopniowo, w miarę znajdowania rozwiązań praktycznych całokształtu zagadnień finansowych i gospodarczych.

PROBLEM CEN.

O ile badać środki, wysunięte dla wyjścia z impasu, w którym się świat znajduje po 4-letnim kryzysie, narzuca się kwestia problemu cen. Poziom cen obecnego jest niewątpliwie skutkiem błędów, popełnionych zarówno w dziedzinie finansowej, jak i ekonomicznej. Ekspert podziela ten punkt widzenia i traktując spadki cen nie jako źródło, lecz jako bezpośredni skutek obecnej anarchii gospodarczej świata. Nie przypuszczamy, że sztucznie środki mogą na przywrócić poziom cen, jaki istniał przed kryzysem. Przedewszystkiem uważamy, że jest rzeczą niemożliwą, aby doprowadzić ceny do takiego poziomu, jaki istniał w chwili, gdy załagane zostały długi, ciężące obecnie na całej strukturze ekonomicznej państw. Równowaga gospodarcza i finansowa, jaką pragniemy przywrócić, nie może być osiągnięta inaczej, jak przez ewolucję naturalną i przy pomocy procesu przystosowania się wszystkich państw.

ZADANIA NAJWAŻNIEJSZE.

Odbudowanie gospodarki wszechświata na nowych podstawach i dzięki temu powiększenie zdolności konsumpcyjnej wszystkich krajów — oto zadanie najważniejsze, jakie nas tu zabrało. Należy ograniczyć, o ile nie znieść zupełnie, wszystkich zarządzeń reglamentacyjnych, które duszą międzynarodowe życie gospodarcze — wszystkie te ograniczenia, na jakie napotyka handel i wymiana towarowa. Pomiędzy wszystkimi temi systemami reglamentacyjnymi istnieje bezpośrednia wzajemna współzależność i dlatego można je opanować na gruncie akcji międzynarodowej, ale o ile chodzi o zagadnienia celne i zasady, których przestrzeganie winno na międzynarodową politykę handlową, — to muszą one być traktowane przedewszystkiem indywidualnie, na drodze porozumienia bezpośrednich pomiędzy krajami zainteresowanymi.

Konieczne, pragnąłbym podkreślić, że wszystkie nasze wysiłki winny zmierzać do odbudowy stabilizacji w stosunkach między narodowych, której brak narusza nas nie oczekiwane skutki z dnia na dzień. Stabilizacja ta, należy przedewszystkiem od zaufania międzynarodowego. Przywracając to zaufanie, konferencja dokona wielkiego dzieła.

Bankiet.

LONDYN (Pat). Wczoraj wieczorem odbył się uroczysty bankiet przy udziale 500 osób, wydany przez rząd brytyjski dla delegatów na konferencję. Przy głównym stole bankietowym, przy którym przebywał Mac Donald wraz z innymi członkami gabinetu brytyjskiego, zasiadli tylko szefowie delegacji największych państw, w tej liczbie wiceminister Koc, który siedział obok ministra wojny lorda Hailshama. Mowa powitała Mac Donalda i odpowiedź Daladier i Hulla w imieniu delegatów nie zawierały żadnych szczególnych momentów politycznych.

—o—

Olimpiada szachowa.

Zwycięstwo drużyny polskiej.

FOLKESTONE (Pat). W pierwszym dniu odbywającej się tu tegorocznej olimpiady szachowej drużyna polska zwyciężyła drużynę szkoła w stosunku 3 i pół do 3 punktów. W tym samym stosunku wygrały Stany Zjednoczone A. P. z Finlandią.

Dolar znowu silnie spada.

WARSZAWA, (Pat). — Przedgłoda: — Tend. dla dolara słaba: Bank Polski płać za dolary 7,17, za ceki i przekazy 7,19, na rynku prywatnym dolar 7,20, dolary złote 9, 13 i pół w placu; ruble 4,86 i pół.

WARSZAWA, (Pat). — DEWIZY: Londyn 30,38 — 30,08. Nowy York 7,31 — 7,23. Paryż 35,18 — 35,00. Szwajcaria 172,63 — 171,77. Berlin w obr. przyw. 209,10. Tend. niejednorodna.

DOLAR w obr. przyw. 7,20. RUBEL złoty: 4,86 i pół.

Popierajcie Ligę Morską i Rzeczną!

Groźna sytuacja w Austrii.

Likwidowanie „domów brunatnych“.

bywateli austriackich.

Narodowo-socjalistyczny Soldatenbund został rozwiązany. Należące do partii narodowo-socjalistycznej zostało żołnierzom surowo zakazane.

Dziś przed południem ma się odbyć posiedzenie rady ministrów, na którym ma być powzięta uchwała o rozwiązaniu stronnictwa narodowo-socjalistycznego, zawieszenie organu prasowego narodowych socjalistów i ustanowienie nadzwyczajnego komisariatu bezpieczeństwa.

Ostre pogotowie policji i wojska.

WIEDEŃ (Pat). Garnizon wiedeński i policja znajdują się cały dzień w ostrym pogotowiu. Na placu bohaterów w pobliżu Burgu obozują kompanie piechoty z karabinami maszynowymi. Wszystkie gmachy publiczne i obiekty wojskowe są pod ścisłą strażą wojskową.

Dyrekcja policji wezwwała we wtorek

Zaniepokojenie groźbą konfliktu austro-niemieckiego.

LONDYN (Pat). Ostatnie wypadki w Austrii wywołały w londyńskich kulisach rządowych zaniepokojenie.

Kancelarz Dolfuss odbył we wtorek dłuższą rozmowę ze stałym podsekretarzem stanu w Foreign Office i prosił o pomoc rządu brytyjskiego celem nie dopuszczenia do grożącego konfliktu austriacko-niemieckiego.

Foreign Office obiecało austriackiemu kanclerzowi poparcie i gotowość pośredniczenia między Austrią i Niemcami. Oczywiście nie miałyby to formy wyrażonej interwencji, lecz tylko przyjaźlińskiego zwrotu uwagi rządu niemieckiego.

Aresztowanie męża zaufania Hitlera.

WIEDEŃ (Pat). Wszystkie „domy brunatne“ w całej Austrii zostały zamknięte i opieczętowane. Dokonano liczących aresztowań przywódców narodowo-socjalistycznych. Ci z aresztowanych, którzy są cudzoziemcami będą wydaleni z Austrii.

Dramatyczny przebieg miało aresztowanie posła do Reichstagu Habichta, męża zaufania Hitlera. Habicht otrzymał poufną wiadomość o mającym nastąpić aresztowaniu i wraz ze swoimi czterema przyjaciółmi zabarykadował się w swoje willi w Linzu. Policja usunęła barykady i wtargnęła do willi, aresztując Habichta i jego towarzyszy. Habicht oświadczył, że ustępuje przed przemocą i zaprotestował przy aresztowaniu, powołując się na swój paszport dyplomatyczny, którego — jak wiadomo — rząd austriacki nie uznaje.

NOWA WYPOŻYCZALNIA KSIĄŻEK

Jagiełłońska 16, m. 9

Kompletna beletrystyka do ostatnich nowości w języku polskim oraz w obcych. — Lektura szkolna. — Każdy abonent otrzyma premjum.

Czynna od godz. 11-ej do 18-ej.

Warunki przystępne.

WIEŚCI I OBRAZKI Z KRAJU

Akcja wywrotowa w Wileńszczyźnie upada.

Z posiadanych przez władze bezpieczeństwa danych statystycznych wynika, iż ruch komunistyczny w Wileńszczyźnie znacznie osłabł, zaś same wpływy komunistyczne wśród robotników i włościan zmalały do minimum. Okręgowy Komitet nie posiada stałego zarządu, gdyż członkowie w obawie odpowiedzialności wycofali się z komitetu. Ponadto rejonowe komitety nie posiadają kierownictwa, gdyż komitety nie posiadają pieniędzy na utrzymanie kierowników. — Centralny Komitet K. P. ostatnio zaniechał przysyłania większych kwot na ruch komu-

nistyczny na Wileńszczyźnie, uważając, iż jest to bezcelowe, gdyż jak stwierdzono, ma sy na terenie Wileńszczyzny nie są podatne dla wpływów wywrotowych, zaś idea komunistyczna szeroko propagowana przez agentów przechodzi bez echa.

Podobnie akcja osłabła i w woj. nowogródzkim. Zwiększone są jednak zamierzenia wywrotowe na okręg białostocki, gdzie wpływy komunistyczne są dość silne, zaś agitacja komunistyczna na terenie okręgu intensywnie pracuje.

Szumsk.

W WYŚCIGU PRACY DLA PAŃSTWA.

Dzień 5 czerwca zaliczyć należy w historii skrajnie miejscowości Kowalewicz, gminy szumskiej do najbardziej doniosłych. Oto w dniu tym zostały poświęcone i oddane do użytku publicznego strzelnica dla broni długiej, oraz nowożytniejsze Dom Ludowy i Remiza Ochotniczej Straży Pożarnej.

W godzinach porannych odbyła się uroczysta msza św. w kościele parafialnym w Szumsku, na której obecne były wszystkie oddziały Związku Strzeleckiego z terenu gminy szumskiej.

Po południu na stacji kolejowej w Kienie stawiły się pluton strzelców pod broń, drużyna KPW—Jkka i drużyna Straży Ochotniczej, aby powitać przybywających przedstawicieli władz i gości z Wilna w osobach wicestarosty o. Pokrzywskiego, p. Zielińskiego (z ramienia KPW), p. Moskwy (z ramienia Dyrekcji) i p. Szuberta inspektora okręgowego pożarnictwa.

Przy dźwiękach orkiestry 4 p. u. p. starosta Pokrzywski i por. Lietz przyjeżdżali, a następnie udali się przygotowanymi furgonkami w kierunku strzelnicy oddalonej od Kowalewicz o parę kilometrów.

W obecności dużych tłumów ludu poświęcenia strzelnicy dokonał ks. dziekan z Szumsku wygłaszając bardzo patetyczną przemówienie. Następnie przemawiał p. starosta Pokrzywski, wnosząc na zakończenie nie okrzyk na cześć Prezydenta Rzeczypospolitej i Marszałka Piłsudskiego.

Po przedlecie symbolicznej wstęgi odbyło się na nowej strzelnicy pierwsze strzelanie. Pierwszą strzałę oddał p. starosta Pokrzywski, p. inspektor Szubert, p. Moskwa por. Lietz, następnie członkowie P. W.

Strzelnica, niezmienne malowniczo położona, zbudowana została przez władze P.W. przy wydatnej pomocy w formie bezinteresownej pracy kolarzy z Kieny. Strzelnica impensuje solidność budowy.

Następnie odbyło się poświęcenie i otwarcie strzelnicy Domu Ludowego i remizy strażackiej w Kowalewicz, również przez ks. dziekana z Szumsku. Równocześnie odbyła się dekoracja medalami zasługi pp. Mikulskiego i Pisiaka za owocną pracę w dziedzinie podziarnictwa. Na zakończenie uroczystości w nowopowświęconym Domu Ludowym odbyła się akademija.

Strzelnica, Dom Ludowy i remiza strażacka są widownym dowodem, że na terenie gminy szumskiej praca tworząca dla państwa świeci triumfem. Oby inne tereny wzięły przykład z gminy szumskiej, a napewno wileńska szybko stanęła by na należytych poziomach kulturalnych.

S. R.

Podbrodzie.

ŚWIĘTO 23 PUŁKU ULANÓW GRODZIŃSKICH W PODBRODZIU.

W dniu 1 czerwca r. b. odbyło się w naszym mieście święto 23 pułku ulanów Grodzieńskich. O godzinie 9.30 odbyła się uroczysta msza św. polowa na placu ćwiczeń, celebrowana przez ks. kapłana Nowaka, który wygłosił również podniosłe piękne kazanie kreślące dzieje pułku i nawiązując do jego bohaterstwa czynów. Po skończeniu nabożeństwa odbyła się defilada pułku. Defiladę przyjmował generał brygady Przewłocki w otoczeniu pp. oficerów jako przedstawicieli pokrewnych pułków kawalerijskich oraz imięj broni, ponadto miejscowego społeczeństwa na czele z p. burmistrzem Rożnowskim. Defilada wypadła imponująca.

Po szwadronach przemarszerował dziesiąty szwadron krakusów powiatu Święciańskiego, który specjalnie przybył na święto pułku.

W dalszym ciągu uroczystości o godzinie 12-jej zostały rozdane przez dowódcę pułku p. ppłk. Świerczyńskiego sznurki i odznaki pułkowe dla zasłużonych ulanów. Później o godzinie 1-jej po południu w Świątyni pułku odbył się w miłym nastroju obiad żołnierski. Po obiedzie została zgotowana owoce na cześć p. majora Święcieckiego kwatermistrza pułku, który został przeniesiony do 4-go pułku ulanów Zamienskich, a który zdobył wielki szacunek, nie tylko wśród pp. oficerów i ulanów 23-go pułku, lecz i całego społeczeństwa m. Podbrodzia.

Uroczystości pułku zostały zakończona zawodami hippicznymi, podczas których pp. oficerowie i podoficerowie brali przesyady w brawurowych skokach raz po raz, to też nie dźwignę, że i nagród nie mało zdobyli, które zostały wreczone zwycięzcom przez p. ppłk. Świerczyńskiego. Zawodom przysięgały się tłumy miejscowej ludności.

Na zakończenie należy zaznaczyć, ponieważ dzień pułkowy wypadł nie w dzień sw. święty, jednakże w mieście panował nastrój świąteczny, gdyż cała ludność gromadnie brała udział w święcie pułkowym, który coraz więcej zdobywa szacunek i przywiązania miejscowego społeczeństwa i który jest nazywany „naszym pułkiem”.

Podbrodzianin.

Kłopoty letnie.

Już wczesną wiosną myślimy o tem, jakby najtaniej i najhigieniczniej przebiec letnie wywczas. Wylizamy. Jaką sumę będziemy mieli do dyspozycji, przeglądamy uważnie „kurjerki”, w których znajdujemy uzdrowiska, majątki ziemskie, wycieczki i saetę ra. Myśląc o tem, że nie bez trudności związamy koniec z końcem, wypalamy kilka papierosów z rządu. Chwy tamy się sami na trzecim — czwartym (jesli ktoś z rodziny nie robi tego wcześniej) i tuż dajemy samemu sobie przyrzeczenie: „No, na wypoczniku (czy kuracji) zarzucę palenie... I to nieprawda. Rzadko kto takiego przyrzeczenia dotrzymuje. A przecie rozwiązanie takie proste: zaopatrzyć się w niedokutynowane papierosy, które są tylko o jeden grosz na sztuce droższe od zwykłych. Zachowujemy w ten sposób przyjemność palenia bez wchłaniania zwykłej ilości nikotyny. O jeden kłopot mniej.

Gorączkowa praca na Targach Północnych.

Cielętnik terenem wystawy hodowlanej.

Dyrekcja III Targów Północnych i wystawy Inniarskiej opracowała już plany terenu. W roku bieżącym wycie minowane zostaną z terenu Targów gmach żeńskiej szkoły przemysłowo-handlowej ze względu na rozpoczynający się wcześniej rok szkolny i gmach Teatru Letniego. Natomiast na wystawę hodowlaną włączony jest Cielętnik na odcinku od ulicy Królów skiej do Alei Syrokomli. Wpobliżu wejścia głównego do gmachu wydziału sztuk pięknych U. S. B. ma być wzniesiony pawilon Inniarski o powierzchni 750 metrów kwadr. Przy projektowanym pawilonie Inniarskim założono już kilka pól pokazowych konopi, lnu i soi.

Ogólna powierzchnia Targów i Wystawy obejmie około 75.000 mtr. kw. a więc tyle jak na I i II targach.

W biurze targów i wystawy wra już gorączkowa praca przygotowawcza do kampanji. Wydany w nakładzie kilku tysięcy egz. prospekt, określający w myśl uchwały komitetu wykonawczego zakres imprezy rozsyłany jest do zainteresowanych firm, instytucji i osób w całym kraju. Na treść prospektu składa się określenie celów i zadań tegorocznych targów i wystawy Inniarskiej, wykaz organizowanych działów, wreszcie karty zgłoszenia na stoiska, ponadto cennik metrażu oraz regulamin mający obowiązywać wystawców.

Wilnu przyznano 250000 złotych na roboty drogowe.

Dowiadujemy się, że z Funduszu Pracy na roboty drogowe miast, ze spodziewanych większych sum przyznano Wileńszczyźnie zaledwie 250 tys. złotych. Repartycji tego kredytu dokonano w sposób następujący: na naprawę dróg podmiejskich w obrębie W.

M. Wilna 70.000 zł.; na dalszą budowę drogi w kierunku Narocza — 100.000; na budowę drogi w stronę Podbrzezia — 40.000 zł. Resztę wyasygnowano sumy przeznaczono na zabezpieczenie brzegów Wilji przed ewentualnym wylewem wiosennym.

Zebranie poselskie na prowincji i w Wilnie

Korzystając z pobytu w Wilejce Kierownika Sekretariatu Wojewódzkiego BBWR, posła Stanisława Dobosza ruchliwy Komitet Gminy BBWR w Wojstomiu zorganizował w niedziele 11 b. m. wielki wiec polityczny.

Na wieś o przyjeździe posła na wieś przybyło około 1500 osób zpośród ludności miasteczka i okolicznych wiosek. Wiec ten odbył się na wielkim placu przed budynkiem gminnym. W przeszło godzinę przemówienia posła Dobosza obrazowały sytuację polityczną i gospodarczą państwa, pracę ciał parlamentarnych, klęskę nacisku na twórczą inicjatywę i działalność klubu BBWR, tudzież bezczynność ugrupowań opozycyjnych z endecją i PPS na czele. Ze szczególnym napięciem uwagi zgromadzeni słuchali rzeczowych i przystępnych wywodów pana Posła na temat wysił-

ków BBWR i rządów Marszałka Piłsudskiego w kierunku podniesienia poziomu gospodarczego wsi i całokształtu prac dla dobra najszerszych warstw ludu. Przemówienie przyjęto było niemiłkącymi oklaskami i okrzykami na cześć Pana Prezydenta Rzeczypospolitej i Wodza Narodu Marszałka Piłsudskiego.

Po posle Doboszu wszedł na prozorycznie urządzonej mównicy czołnek Prezydium Rady Powiatowej B. B. W. R. p. Kazimierz Bryja, który wskazywał na stały rozwój działalności społecznej na terenie powiatu i wzywał zgromadzonych do dalszej solidnej pracy dla wspólnego dobra.

Po tych przemówieniach wyłoniła się na skutek życzenia ze strony uczestników zebrania dyskusja, w czasie której omawiano najbardziej palące zagadnienia i sprawy społeczno-go

spodarcze na terenie gminy wojstomskiej, poczem poseł Dobosz przez dłuższy czas dawał wyjaśnienia zainteresowanym i konferował z nimi.

W tymże dniu odbyły się w paru jeszcze miejscowościach na terenie województwa zebrania poselskie oraz zebranie członków i sympatyków B. B. W. R. dzielnicy Zwierzyniec w Wilnie. Na tem ostatnim zebraniu wystąpił w charakterze prelegenta poseł dr. Stefan Brokowski, który zdażył był już powrócić z Wilejki. P. Poseł Brokowski wygłosił referat na temat prac ostatniej sesji Parlamentarnej, przyczem zatrzymał się dłużej nad sprawą wprowadzanych w życie t. zw. ustaw kryzysowych rządu, zmierzających do ożywienia życia gospodarczego i rynków pracy w państwie. Zebranie to odbyło się w niewielkim, ale szczerze wypelnionym publicznością lokalu fabrycznym przy ul. Lipowej Nr. 4. Zagał i zamknął treścią przemówieniem p. S. Monkiewicz, który w serdecznych słowach witał posła Brokowskiego, a następnie dziękował mu za wydatne współdziałanie z kółem dzielnicowym.

W dniu Bożego Ciała.

W związku z uroczystą procesją w dniu Bożego Ciała Starostwo Grodziekie podaje do wiadomości, że przedstawiciele władz, delegacja i poczty sztandarowe mają dojechać do kościoła św. Kazimierza od ul. Rudnickiej. Odjazd pojazdów przez ulicę Hetmańską.

Z powodu procesji ruch autobusów linii nr. 1 od godziny 8 rano skierowany będzie przez ulicę: Bazylijską, Zawalną, Jagiellońską i Mickiewicza; linji nr. 2 — przez Zawalną, Jagiellońską, A. Mickiewicza, 3. Maja, ul. 1. Baterji i Most; linji nr. 3 — przez Zygmuntońską, 1. Baterji, 3. Maja, A. Mickiewicza, Jagiellońską, Zawalną. Ostatni przystanek linji autobusowej Nr. 7 zostaje przeniesiony do placu przy Hali na ul. Zawalnej. Po ukończeniu procesji ruch odbywać się będzie normalnie.

— Zarząd Stowarzyszenia Kupców i Przemysłowców Chrześcijańskich w Wilnie wzywa pp. członków do przyjęcia gromadnego udziału w procesji Bożego Ciała ze sztafardą rem Stowarzyszenia. — Zbiórka w dniu 15 b. m. o godz. 9 rano w lokalu Stowarzyszenia Bakszta 11.

— Zarząd Związku Tow. Śpiewaczych i Muzycznych wzywa chórzy wzywa do jak najliczniejszego wzięcia udziału w uroczystej procesji Bożego Ciała.

Zbiórka chórów — we czwartek 15-go b. m. o godz. 9.30 rano przy kościele św. Kazimierza.

— Związek Cechów wzywa wszystkich rzemieślników do wzięcia udziału ze sztafardami w uroczystej procesji Bożego Ciała. Zbiórka o godz. 9 rano w kościele Świętej Trójcy. Udział chłodzi i terminatorów będzie nie widziany.

— Związek Cechów wzywa wszystkich rzemieślników do wzięcia udziału ze sztafardami w uroczystej procesji Bożego Ciała. Zbiórka o godz. 9 rano w kościele Świętej Trójcy. Udział chłodzi i terminatorów będzie nie widziany.

Tania wycieczka do Druskienik.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Wilnie organizuje wycieczkę pociągami popularnymi z Wilna do Druskienik.

Wyjazd z Wilna nastąpi dnia 18 r. m. o godzinie 5.30 rano, przyjazd do Druskienik o godzinie 8, skąd odjazd autobusami do uzdrowiska (18 km.) o godzinie 8.30, po śniadaniu które spożyć można w wagonie-barze. Przyjazd do Druskienik o godzinie 9.15.

W Druskienikach bezpłatne zwiedzanie urządzeń Zakładu Zdrojowego pijalni wód, parku, „Kaskadówki”, „Poganki” i t. p.

Obfity obiad z 4 dań — 1 zł. 50 gr. Powrót z Druskienik — Zdrojowi ska o godzinie 19, odjazd ze st. Druskieniki o godzinie 20 min. 30. Przyjazd do Wilna około godz. 23.

Przejazd koleją w obie strony 6 zł. 50 gr. jazda autobusem tam i z powrotem 2 zł.

W pociągu wagon-dancing i wagon-bar.

Zapisy przyjmuje biuro „Orbis” u lica Jagiellońska 3, telefon 8-83.

Ostatni dzień płacenia podatków.

Z dniem 15 b. m. upływa ostatni termin płacenia całego szeregu podatków. W związku z tem przypominamy, że w ciągu dnia dzisiejszego należy uregulować: 1) zaliczkę miesięczną na podatek przemysłowy od obrotu za rok 1933 w wysokości podatku, przy padającego od obrotu, osiągniętego w maju r. b. przez przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe 1 i 5 kategorii, prowadzone prawidłowo księgi handlowe oraz przez przedsiębiorstwa sprazdawawce; 2) podatek dochodowy od uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę wraz z dodatkami kryzysowym — w terminie do 7 dni po dokonaniu potrącenia podatku; 3) ponadto do dn. 15 czerwca ma być zapłaconą zaliczka miesięczna na poczet nadzwyczajnego podatku od dochodu osiągniętego przez rejentów, p. saryz hipotecalnych i komorników w maju r. b.

Wymienione powyżej terminy w żadnym wypadku nie będą odraczane.

Aresztowanie ekspedytora spółdzielni „Społem” pod zarzutem zdefordowania 6.000 zł.

Wezwał z polecenia władz sądowię śledczą aresztowany został ekspedytor spółdzielni „Społem” mieszkający przy zaułku Rosa, Tomaszewicz oskarżony o dokonanie defraudacji na szkodę spółdzielni. Jak wynika z dotychczasowego dochodu suma szperniewierzeń, których dopuścił

Z nędzy do pieniędzy.

Wstąpiła na służbę w charakterze służącej do wszystkich, mając zaledwie 17 lat. Ciężko to wprowadziła kawałek chleba ten obowiązek służący, ale utrzymanie się ma, i człowiek nigdy głodem nie przymiera.

Tak spędzała swoje młodość lata Katarzyna Wolnińska urodzona w jejnej z wiosek pow. postawskiego.

Mieszkała w mieście wystawiona była Katarzyna na wiele pokus. Ładne sklepowe wystawy przyciągały wzrok, a przystojni chłopcy podniecali jeszcze chęć posiadania tych wszystkich piękności, wyrzucanych tak obficie do sklepowych wystaw. Dobrze ubrana i przystojna Katarzyna cieszyła się dużym powodzeniem. Ale przyjemność ożwolenia miała jednak fatalne dla Katarzyny skutki. Katarzyna pokochała chłopca, który obiecał się z nią ożenić — do ślubu jednak nie doszło, gdyż Katarzyna oddała się ukochanemu przed ślubnym kobiece, zaszła w ciążę i jak to się w takich razach zdarza, narzeczony ją porzucił, zostawiając biedną dziewczynę na łaskę losu.

Po przyjeździe na świat dziecka Katarzyna nie mogła już nigdzie dostać zajęć a po dość długiej wewnętrznej walce, oddała dziecko na wieś „na garnuszek” do rodziny porządnego ludu.

Ale po tem tragicznym przeżyciu Katarzyna straciła wszystkie zalety dobrej służącej mając się być bez posady. W tym właśnie czasie Werbowano w Polsce robotników na wyjazd do Ameryki do polnych robót. Katarzyna zaciągnęła się również w szeregi pracujących emigracji i wyjechała z rodzinnego kraju.

Tam za oceanem złów zaczęło sześcić e przyszłość Katarzynie. W polskiej kolonii amerykańskiej dostała się na posadę gospodyni do księdza proboszcza. Na posadzie tej była 25 lat, pełniając swoje obowiązki bardzo sumiennie. Ksiądz proboszcz oceniał: zasługi swojej gospodyni, a kiedy przeszedł do wieczności zostawił swojej uczce 40.000 sp. 35.000 dolarów w spadku.

50-letnia Katarzyna przypomniała sobie wleody o grzechu młodości i postanowiła za wszelką cenę odszukać swego pierwotnego syna. Po dłuższych poszukiwaniach i przy intensywnej pomocy konsula polskiego w New Yorku odnalazła swego jedynaka, już ożenionego i ciężko zarabiającego na kawałek chleba jako pomocnika murarza.

Po otrzymaniu tych informacji o swoim synu Katarzyna przyjechała do Polski, zakupiła synowi gospodarstwo rolne, inwentarz żywy i martwy i żeby być już do końca życia blisko swego dziecka, kupiła obok je go folwarku kilka hektarów ziemi, żeby na niej wybudować domek i zamieszkać na stałe.

Podczas pobytu swego wygrała Katarzyna premijów, powiększając swój majątek jeszcze o dwanaście tys. dolarów.

Po załatwieniu tych wszystkich wyżej wspomnianych spraw, Katarzyna udała się w powrotną podróż do Ameryki, gdzie została narzeczonym człowieka również b. zamożnego lat 70.

Po ślubie miała Katarzyna razem ze swoim mężem osiąść w Polsce, gdzie na zakupionej przez nią ziemi miał stanąć ładny dom.

Do wybudowania i zakupu odpowiedniego budulca na budowę upoważniła swego syna Stanisława.

Przed wyjazdem w tak daleką podróż mąż Katarzyny zwrócił się do lekarza. Ten po zbadaniu pacjenta zabronił mu tak forsojnej przejażdżki jaką jest podróż z Ameryki do Polski, wobec czego Katarzyna musiała zrezygnować również ze swoich planów, pozostając z mężem w Ameryce.

Upoważniony przez matkę Stanisław, za kupił w międzyczasie drzewo na budowę, nie placąc jednak całej należności za to. Kazimierz Malenczyk, który to drzewo dostarczył, upomniął się o swoje należność, a nie otrzymując jej zaskarżył Stanisława Wolnińskiego do Sądu Okr. o nieuregulowanie długu.

W tych dniach sprawata znalazła się w Sądzie Okr. i dzięki właśnie tej tak często spotykanej w sądzie cywilnym sprawie do wiedziećśmy się tak ciekawej i rzadko spotykanej epepeji życiowej Katarzyny Wolnińskiej.

—oX—

RADJO WILNO.

SRODA, dnia 14 czerwca 1933 r.

7.00: Czas. Gimnastyka. Kom. Muzyka. Chwilką gospodarza. 11.57: Czas. 12.05: Audycja dla poborowych (muzyka). 15.20: Program dzienny. 15.25: Giełda roln. 15.35: Niezwykłe instrumenty (płyty). — 16.00: Koncert z Ciecchini. 17.00: Pogad. 4.10. alna. 17.15: Utwory Rachmaninowa (płyty). 18.15: „Sport w starożytności” — odczyt. 18.35: Wiad. bieżące. 18.40: Przegląd i twski. 18.55: Koncert dla młodzieży (płyty). 19.25: „Ciota Albinowa mówi”. — 19.40 Kwadr. Eter. 20.00: Muzyka lekka. 20.50: Dziennik wieczorny. 21.00: Skrzynka rolnicza. 21.10: Odczyt esperanto. 21.25: Koncert. 22.25: Wiad. sport. 22.35: Kom. meteor. 22.40: Muzyka taneczna z Ciecchini.

WARSZAWA.

SRODA, dnia 14 czerwca 1933 r.

12.05: — 12.35: — 14.55: — 15.15: — 15.35: — Płyty gramofonowe. 18.35: Recital E. Mossakowskiego (śpiew). 19.10: „Dokąd jechać i jak urządzić?”.

OFIARY.

Złożone na odnowienie Kapłay Ostobramskiej:
P. Antoni Wiszniewski 5 zł
P. Władysława Wiszniewska 2 zł.

Odpowiedzi Redakcji.

P. W. Ż. w Molodecznie. ProPozycję przyjmujemy. Prosimy o materiał.

Dziś przedostatni dzień głosowania sportowego.

Dziś zamieszczamy przedostatni kupon do głosowania na najbardziej zasłużonego działacza sportowego. Ostatni więc kupon ukaże się we czwartek.

Termin głosowania upływa we czwartek o godzinie 18-jej. Kupony wrzucać trzeba do skrzynki umieszczonej w redakcji „Kurjera Wileńskiego” — Biskupia 4.

Oddaje swój głos na.....
jako najbardziej zasłużonego dla Wilna działacza i organizatora sportowego.
Imię i nazwisko głosującego.....



Week — end.

Sobota popołudniu. Dzieci biegają na ścieżce po ojcach.

— Gdzie mama? — pada pierwsze pytanie.

— Mama w kuchni... bo Andzia poszła do sklepu.

Pierwsze niezadowolenie.

Przychodzą do domu. Ze stopni kuchennych krzyczą do męża pani:

— Ach przepraszam cię, kochanie, nie moge się z tobą przywitać, bo mam ręce brudne.

Drugie niezadowolenie.

Pan prosi o szklankę herbaty. Chciałby się trochę orzeźwić.

— Za chwilę — woła z kuchni — zaraz ogień się rozpal.

Ta chwileczka trwa kilkanaście minut. Mąż znów niezadowolony.

Wreszcie jest herbata, wraca służąca, pani umyla sobie ręce i przywitała się z mężem.

— Ach, jakaś ty spoczęła, czerwona — krzywi się pan.

— Stałam przy kuchni — tłumaczy się pani.

Po kolacji dzieci poszły spać, małżonkowie wyszli na spacer. Wieczór ładny, ale duszny. Po powrocie jemu chce się pić.

— Bardziej mi przykro — ale widzisz, trzeba było rozpaść piec, Andzia już spi, nie chce jej budzić... zresztą to długo potrwa...

Pan kładzie się spać o suchym gardle.

Niedziela jakoś przeszła.

W poniedziałek rano pan wraca do miasta. Musi wstać wcześniej, chce pojechać pierwszym pociągiem, żeby zdążyć na czas do pracy.

Służąca rozpala ogień, ale, jak na złość, nie chce się palić. Pan się niecierpliwi, widać patrzy na zegarek, wreszcie, kląć i złorzecząc wsi, głośno wybiega z domu.

Kto wie, czy za tydzień będzie mu się chciało znów pojechać...

Tak to bywa, gdy gospodyni, wyjeżdżając na letnisko, nie zabiera ze sobą arcywzgodnej kuchni spirytusowej „Emes”. Nie można nawet sobie wyobrazić jednej z powyższych sytuacji jeżeli „Emes” jest w domu.

Na „Emesie” w ciągu kilku minut, w kuchni, czy w pokoju, w dzień czy w nocy każdy może zagotować sobie herbatę, dla której trzeba — bez „Emesu” — rozpaść ogień chociażby na jedną szklankę herbaty. „Emes” kosztuje tylko 12 zł, a jest nieodzownym sprzętem na letnisko.

— 0 + 0 —

ŚWIĘTO MORZA.

Wzorem roku ubiegłego przystąpiła Liga Morska i Kolonialna do zorganizowania w roku bieżącym „Święta Morza”.

Uroczystość ta odbędzie się w dniu 21 czerwca na terenie całej Rpliny oraz poza granicami Państwa we wszystkich ośrodkach polskich zagranicą.

Celem tej zakrojonej na szeroką skalę manifestacji — jest zadokumentowanie — przed całym światem woli i uczuć całego Narodu co do bezwzględności stanu posiadania nad Bałtykiem.

W dniu „Święta Morza” by spowodować potężną manifestację całego społeczeństwa i okazać gotowość ogółu Obywateli do obrony Polskiego Morza — Komitet Wykonawczy „Święta Morza” zdecydował, aby przed wejściem do każdego domu (prywatnego, państwowego, samorządowego) obok flagi Państwowej — była wywieszona flaga z emblematem morskim dla demonstrowania łączności idei Państwowej z gotowością całego społeczeństwa do obrony Polskiego Morza.

Komunikację powyższą, Komitet Wykonawczy Obchodu „Święta Morza” zwraca się z prośbą do wszystkich Urzędów, Instytucji Państwowych i samorządowych, szkół, właścicieli nieruchomości — o nabycie flag powyższych koszty których wynoszą: 3,50 zł. — większa: — 1,50 zł. mniejsza.

Powyższą flagę jak również chorągiewki i afisze propagandowe L. M. i K. (na balony), kartony i proporzki L. M. i K. (na witraż sklepowy) nalepszy L. M. i K. (na okna mieszkalną) można zamawiać w Sekcji targowej Ligi Wolania 10 (gmach Kuratorium) tel. 9,32.

Wzorem roku ubiegłego przystąpiła Liga Morska i Kolonialna do zorganizowania w roku bieżącym „Święta Morza”.

Uroczystość ta odbędzie się w dniu 21 czerwca na terenie całej Rpliny oraz poza granicami Państwa we wszystkich ośrodkach polskich zagranicą.

Celem tej zakrojonej na szeroką skalę manifestacji — jest zadokumentowanie — przed całym światem woli i uczuć całego Narodu co do bezwzględności stanu posiadania nad Bałtykiem.

W dniu „Święta Morza” by spowodować potężną manifestację całego społeczeństwa i okazać gotowość ogółu Obywateli do obrony Polskiego Morza — Komitet Wykonawczy „Święta Morza” zdecydował, aby przed wejściem do każdego domu (prywatnego, państwowego, samorządowego) obok flagi Państwowej — była wywieszona flaga z emblematem morskim dla demonstrowania łączności idei Państwowej z gotowością całego społeczeństwa do obrony Polskiego Morza.

Komunikację powyższą, Komitet Wykonawczy Obchodu „Święta Morza” zwraca się z prośbą do wszystkich Urzędów, Instytucji Państwowych i samorządowych, szkół, właścicieli nieruchomości — o nabycie flag powyższych koszty których wynoszą: 3,50 zł. — większa: — 1,50 zł. mniejsza.

Powyższą flagę jak również chorągiewki i afisze propagandowe L. M. i K. (na balony), kartony i proporzki L. M. i K. (na witraż sklepowy) nalepszy L. M. i K. (na okna mieszkalną) można zamawiać w Sekcji targowej Ligi Wolania 10 (gmach Kuratorium) tel. 9,32.

Wzorem roku ubiegłego przystąpiła Liga Morska i Kolonialna do zorganizowania w roku bieżącym „Święta Morza”.

Uroczystość ta odbędzie się w dniu 21 czerwca na terenie całej Rpliny oraz poza granicami Państwa we wszystkich ośrodkach polskich zagranicą.

Celem tej zakrojonej na szeroką skalę manifestacji — jest zadokumentowanie — przed całym światem woli i uczuć całego Narodu co do bezwzględności stanu posiadania nad Bałtykiem.

W dniu „Święta Morza” by spowodować potężną manifestację całego społeczeństwa i okazać gotowość ogółu Obywateli do obrony Polskiego Morza — Komitet Wykonawczy „Święta Morza” zdecydował, aby przed wejściem do każdego domu (prywatnego, państwowego, samorządowego) obok flagi Państwowej — była wywieszona flaga z emblematem morskim dla demonstrowania łączności idei Państwowej z gotowością całego społeczeństwa do obrony Polskiego Morza.

Komunikację powyższą, Komitet Wykonawczy Obchodu „Święta Morza” zwraca się z prośbą do wszystkich Urzędów, Instytucji Państwowych i samorządowych, szkół, właścicieli nieruchomości — o nabycie flag powyższych koszty których wynoszą: 3,50 zł. — większa: — 1,50 zł. mniejsza.

Powyższą flagę jak również chorągiewki i afisze propagandowe L. M. i K. (na balony), kartony i proporzki L. M. i K. (na witraż sklepowy) nalepszy L. M. i K. (na okna mieszkalną) można zamawiać w Sekcji targowej Ligi Wolania 10 (gmach Kuratorium) tel. 9,32.

Wzorem roku ubiegłego przystąpiła Liga Morska i Kolonialna do zorganizowania w roku bieżącym „Święta Morza”.

Uroczystość ta odbędzie się w dniu 21 czerwca na terenie całej Rpliny oraz poza granicami Państwa we wszystkich ośrodkach polskich zagranicą.

Celem tej zakrojonej na szeroką skalę manifestacji — jest zadokumentowanie — przed całym światem woli i uczuć całego Narodu co do bezwzględności stanu posiadania nad Bałtykiem.

W dniu „Święta Morza” by spowodować potężną manifestację całego społeczeństwa i okazać gotowość ogółu Obywateli do obrony Polskiego Morza — Komitet Wykonawczy „Święta Morza” zdecydował, aby przed wejściem do każdego domu (prywatnego, państwowego, samorządowego) obok flagi Państwowej — była wywieszona flaga z emblematem morskim dla demonstrowania łączności idei Państwowej z gotowością całego społeczeństwa do obrony Polskiego Morza.

Komunikację powyższą, Komitet Wykonawczy Obchodu „Święta Morza” zwraca się z prośbą do wszystkich Urzędów, Instytucji Państwowych i samorządowych, szkół, właścicieli nieruchomości — o nabycie flag powyższych koszty których wynoszą: 3,50 zł. — większa: — 1,50 zł. mniejsza.

Powyższą flagę jak również chorągiewki i afisze propagandowe L. M. i K. (na balony), kartony i proporzki L. M. i K. (na witraż sklepowy) nalepszy L. M. i K. (na okna mieszkalną) można zamawiać w Sekcji targowej Ligi Wolania 10 (gmach Kuratorium) tel. 9,32.

Wzorem roku ubiegłego przystąpiła Liga Morska i Kolonialna do zorganizowania w roku bieżącym „Święta Morza”.

Uroczystość ta odbędzie się w dniu 21 czerwca na terenie całej Rpliny oraz poza granicami Państwa we wszystkich ośrodkach polskich zagranicą.

Celem tej zakrojonej na szeroką skalę manifestacji — jest zadokumentowanie — przed całym światem woli i uczuć całego Narodu co do bezwzględności stanu posiadania nad Bałtykiem.

W dniu „Święta Morza” by spowodować potężną manifestację całego społeczeństwa i okazać gotowość ogółu Obywateli do obrony Polskiego Morza — Komitet Wykonawczy „Święta Morza” zdecydował, aby przed wejściem do każdego domu (prywatnego, państwowego, samorządowego) obok flagi Państwowej — była wywieszona flaga z emblematem morskim dla demonstrowania łączności idei Państwowej z gotowością całego społeczeństwa do obrony Polskiego Morza.

Komunikację powyższą, Komitet Wykonawczy Obchodu „Święta Morza” zwraca się z prośbą do wszystkich Urzędów, Instytucji Państwowych i samorządowych, szkół, właścicieli nieruchomości — o nabycie flag powyższych koszty których wynoszą: 3,50 zł. — większa: — 1,50 zł. mniejsza.

Powyższą flagę jak również chorągiewki i afisze propagandowe L. M. i K. (na balony), kartony i proporzki L. M. i K. (na witraż sklepowy) nalepszy L. M. i K. (na okna mieszkalną) można zamawiać w Sekcji targowej Ligi Wolania 10 (gmach Kuratorium) tel. 9,32.

Wzorem roku ubiegłego przystąpiła Liga Morska i Kolonialna do zorganizowania w roku bieżącym „Święta Morza”.

Uroczystość ta odbędzie się w dniu 21 czerwca na terenie całej Rpliny oraz poza granicami Państwa we wszystkich ośrodkach polskich zagranicą.

Celem tej zakrojonej na szeroką skalę manifestacji — jest zadokumentowanie — przed całym światem woli i uczuć całego Narodu co do bezwzględności stanu posiadania nad Bałtykiem.

W dniu „Święta Morza” by spowodować potężną manifestację całego społeczeństwa i okazać gotowość ogółu Obywateli do obrony Polskiego Morza — Komitet Wykonawczy „Święta Morza” zdecydował, aby przed wejściem do każdego domu (prywatnego, państwowego, samorządowego) obok flagi Państwowej — była wywieszona flaga z emblematem morskim dla demonstrowania łączności idei Państwowej z gotowością całego społeczeństwa do obrony Polskiego Morza.

Komunikację powyższą, Komitet Wykonawczy Obchodu „Święta Morza” zwraca się z prośbą do wszystkich Urzędów, Instytucji Państwowych i samorządowych, szkół, właścicieli nieruchomości — o nabycie flag powyższych koszty których wynoszą: 3,50 zł. — większa: — 1,50 zł. mniejsza.

Powyższą flagę jak również chorągiewki i afisze propagandowe L. M. i K. (na balony), kartony i proporzki L. M. i K. (na witraż sklepowy) nalepszy L. M. i K. (na okna mieszkalną) można zamawiać w Sekcji targowej Ligi Wolania 10 (gmach Kuratorium) tel. 9,32.

Wzorem roku ubiegłego przystąpiła Liga Morska i Kolonialna do zorganizowania w roku bieżącym „Święta Morza”.

Uroczystość ta odbędzie się w dniu 21 czerwca na terenie całej Rpliny oraz poza granicami Państwa we wszystkich ośrodkach polskich zagranicą.

Celem tej zakrojonej na szeroką skalę manifestacji — jest zadokumentowanie — przed całym światem woli i uczuć całego Narodu co do bezwzględności stanu posiadania nad Bałtykiem.

W dniu „Święta Morza” by spowodować potężną manifestację całego społeczeństwa i okazać gotowość ogółu Obywateli do obrony Polskiego Morza — Komitet Wykonawczy „Święta Morza” zdecydował, aby przed wejściem do każdego domu (prywatnego, państwowego, samorządowego) obok flagi Państwowej — była wywieszona flaga z emblematem morskim dla demonstrowania łączności idei Państwowej z gotowością całego społeczeństwa do obrony Polskiego Morza.

Komunikację powyższą, Komitet Wykonawczy Obchodu „Święta Morza” zwraca się z prośbą do wszystkich Urzędów, Instytucji Państwowych i samorządowych, szkół, właścicieli nieruchomości — o nabycie flag powyższych koszty których wynoszą: 3,50 zł. — większa: — 1,50 zł. mniejsza.

Powyższą flagę jak również chorągiewki i afisze propagandowe L. M. i K. (na balony), kartony i proporzki L. M. i K. (na witraż sklepowy) nalepszy L. M. i K. (na okna mieszkalną) można zamawiać w Sekcji targowej Ligi Wolania 10 (gmach Kuratorium) tel. 9,32.

Wzorem roku ubiegłego przystąpiła Liga Morska i Kolonialna do zorganizowania w roku bieżącym „Święta Morza”.

Uroczystość ta odbędzie się w dniu 21 czerwca na terenie całej Rpliny oraz poza granicami Państwa we wszystkich ośrodkach polskich zagranicą.

Celem tej zakrojonej na szeroką skalę manifestacji — jest zadokumentowanie — przed całym światem woli i uczuć całego Narodu co do bezwzględności stanu posiadania nad Bałtykiem.

W dniu „Święta Morza” by spowodować potężną manifestację całego społeczeństwa i okazać gotowość ogółu Obywateli do obrony Polskiego Morza — Komitet Wykonawczy „Święta Morza” zdecydował, aby przed wejściem do każdego domu (prywatnego, państwowego, samorządowego) obok flagi Państwowej — była wywieszona flaga z emblematem morskim dla demonstrowania łączności idei Państwowej z gotowością całego społeczeństwa do obrony Polskiego Morza.

Komunikację powyższą, Komitet Wykonawczy Obchodu „Święta Morza” zwraca się z prośbą do wszystkich Urzędów, Instytucji Państwowych i samorządowych, szkół, właścicieli nieruchomości — o nabycie flag powyższych koszty których wynoszą: 3,50 zł. — większa: — 1,50 zł. mniejsza.

Powyższą flagę jak również chorągiewki i afisze propagandowe L. M. i K. (na balony), kartony i proporzki L. M. i K. (na witraż sklepowy) nalepszy L. M. i K. (na okna mieszkalną) można zamawiać w Sekcji targowej Ligi Wolania 10 (gmach Kuratorium) tel. 9,32.

Wzorem roku ubiegłego przystąpiła Liga Morska i Kolonialna do zorganizowania w roku bieżącym „Święta Morza”.

Uroczystość ta odbędzie się w dniu 21 czerwca na terenie całej Rpliny oraz poza granicami Państwa we wszystkich ośrodkach polskich zagranicą.

Celem tej zakrojonej na szeroką skalę manifestacji — jest zadokumentowanie — przed całym światem woli i uczuć całego Narodu co do bezwzględności stanu posiadania nad Bałtykiem.

W dniu „Święta Morza” by spowodować potężną manifestację całego społeczeństwa i okazać gotowość ogółu Obywateli do obrony Polskiego Morza — Komitet Wykonawczy „Święta Morza” zdecydował, aby przed wejściem do każdego domu (prywatnego, państwowego, samorządowego) obok flagi Państwowej — była wywieszona flaga z emblematem morskim dla demonstrowania łączności idei Państwowej z gotowością całego społeczeństwa do obrony Polskiego Morza.

Komunikację powyższą, Komitet Wykonawczy Obchodu „Święta Morza” zwraca się z prośbą do wszystkich Urzędów, Instytucji Państwowych i samorządowych, szkół, właścicieli nieruchomości — o nabycie flag powyższych koszty których wynoszą: 3,50 zł. — większa: — 1,50 zł. mniejsza.

Powyższą flagę jak również chorągiewki i afisze propagandowe L. M. i K. (na balony), kartony i proporzki L. M. i K. (na witraż sklepowy) nalepszy L. M. i K. (na okna mieszkalną) można zamawiać w Sekcji targowej Ligi Wolania 10 (gmach Kuratorium) tel. 9,32.

Wzorem roku ubiegłego przystąpiła Liga Morska i Kolonialna do zorganizowania w roku bieżącym „Święta Morza”.

Uroczystość ta odbędzie się w dniu 21 czerwca na terenie całej Rpliny oraz poza granicami Państwa we wszystkich ośrodkach polskich zagranicą.

Celem tej zakrojonej na szeroką skalę manifestacji — jest zadokumentowanie — przed całym światem woli i uczuć całego Narodu co do bezwzględności stanu posiadania nad Bałtykiem.

W dniu „Święta Morza” by spowodować potężną manifestację całego społeczeństwa i okazać gotowość ogółu Obywateli do obrony Polskiego Morza — Komitet Wykonawczy „Święta Morza” zdecydował, aby przed wejściem do każdego domu (prywatnego, państwowego, samorządowego) obok flagi Państwowej — była wywieszona flaga z emblematem morskim dla demonstrowania łączności idei Państwowej z gotowością całego społeczeństwa do obrony Polskiego Morza.

Komunikację powyższą, Komitet Wykonawczy Obchodu „Święta Morza” zwraca się z prośbą do wszystkich Urzędów, Instytucji Państwowych i samorządowych, szkół, właścicieli nieruchomości — o nabycie flag powyższych koszty których wynoszą: 3,50 zł. — większa: — 1,50 zł. mniejsza.

Powyższą flagę jak również chorągiewki i afisze propagandowe L. M. i K. (na balony), kartony i proporzki L. M. i K. (na witraż sklepowy) nalepszy L. M. i K. (na okna mieszkalną) można zamawiać w Sekcji targowej Ligi Wolania 10 (gmach Kuratorium) tel. 9,32.

KRONIKA

Sroda
14
Czerwiec

Dziś: Bazylię Wiel.

Jutro: Boże Ciało.

Wschód słońca — o 3 m. 15
Zachód — o 7 m. 55

— Pogoda 14 czerwca według P. I. M. W całym kraju pogoda słoneczna o zachmurzeniu umiarkowanym, nieco większym na Pomorzu i w Wielkopolsce. Skłonność do burz, Ciepło. Słabe wiatry miejscowe lub cisza.

DZURY APTEK WILEŃSKICH.

Dziś, 14 czerwca, dyżurują w nocy apteki następujące:

Jurkowski (Wileńska 8), Augustowski (Mickiewicza 10), Rodowicz (Ostrobramska), Sapożnikowa (róg Zawalnej i Stefaniej) oraz apteki na Antokolu, Zarzeczu Nowym Świecie, Legionowej, Nowogródzkiej i Zwierzynie.

OSOBIŚTA

— Prezes Falkowski powrócił do zdrowia i objął urządowanie. Prezes PKP, w Wilnie, Falkowski powrócił do zdrowia i objął urządowanie.

— Wczoraj prezes Falkowski wyjechał do Warszawy, gdzie w ministerstwie komunikacji pod przewodnictwem ministra Butkiewicza weźmie udział w doniosłych naradach kolejowych.

— P. Kurator Okr. Szkolnego Wil. K. Szlagowski wyjechał w dniu wczorajszym 13 bm. do Warszawy w sprawach służbowych. Zastępować p. Kur. będzie naczelnik Wydziału Ogólnego p. Gustaw Mieczysław Szulc.

— Wyjazd prezesa S. A. dnia 14 bm. p. prezesa Sądu Apelacyjnego w Wilnie Wacław Wyszyński wyjechał w sprawach służbowych.

MIEJSKA

— Kłopoty budżetowe Magistratu.

Wczoraj w godzinach popołudniowych zwołane zostało nadzwyczajne posiedzenie magistratu, poświęcone całkowicie sprawie nowego preliminarza budżetowego. Jak już w swoim czasie donosiliśmy, władze nadzorcze uznały tegoroczny preliminarz mimo daleko posuniętych kompresji za nie realny, polecając w drodze przedwstępnych konferencji, zredukowanie nowego budżetu o blisko 10 proc. na sumę około 900.000 zł. Wkrótce w sprawie nowego budżetu odbędzie się posiedzenie wydziału wojewódzkiego.

Wczorajsza konferencja magistratu miała na celu przygotowanie swoich postulatów na to właśnie posiedzenie.

Trzeba dodać, że jak przypuszczają miasto będzie miało do załatwienia olbrzymi deficyt na sumę około — 1.800.000 zł., wiażący pod uwagę nie doboru z budżetu zeszłorocznego.

Jak się dowiadujemy w najbliższych dniach do Wilna przybywają specjalnie delegowani przedstawiciele ministerstwa skarbu, którzy odbędą z magistratem dłuższą konferencję w sprawach budżetowych.

SPRAWY SZKOLNE

— Prywatna Katedra Handlowa im. Prez. Narutowicza w Wilnie ul. Uniwersyteckiej 9. Szkoła posiada wydział Administracyjno-Komunikacyjny-Handlowy (taryfowo-kolejowy). Kurs nauki 4-letni. Do kl. I przyjmują się młodzieży na podstawie świadectwa ukończenia szkoły powszechnej (7 kl.). Początek wykładów 21 sierpnia b. r.

Zapisy przyjmuje i udziela informacji Kancelaria Szkoły od godz. 10—13.

— Ze Szkoły „Promień” (ul. Wileńska 4 koło Dyr. Kol.). W związku z zakończeniem roku szkolnego odbędzie się w środę dnia 14 bm. o godz. 17 w Szkole „Promień” przedstawienie dziecięce p. t. „Kroślowa róża”.

W tym samym dniu o godz. 10 otwarta będzie wystawa prac uczniów Szkoły oraz dzieci z Przedszkola „Promień”.

Wstęp na przedstawienie i wystawę bezpłatny.

Z KOLEI

— Wypadki na kolej zmniejszają się. — Dzięki zarządzeniom dyrektora w miesiącu maju zanotowano o 15—20 proc. mniej wypadków na przejazdach kolejowych i linjach kolejowych, niż to miało miejsce w tymże czasie roku ubiegłego.

Służba kolejowa otrzymała ostre zarządzenia przestrzegania przepisów kolejowych.

ZEBRANIA I ODCZYT.

— Zarząd Wileńskiego T-wa Opiekę nad Dzieciemi zawiadamia Członków Towarzystwa, że 20 czerwca w sali Schroniska, ul. Jakóba Jasińskiego 20/22, odbędzie się o godz. 6 Zwyczajne Walne Zgromadzenie Członków T-wa. O ile zgromadzenie w oznaczonym terminie z braku quorum nie dojdzie do skutku, drugie zebranie odbędzie się tego samego dnia i w tymże lokalu o godz. 6,30.

— Wileńskie Towarzystwo Filozoficzne. Na zebraniu naukowym dnia 15 czerwca r. b. (czwartek) o godz. 8 wiecz. w Seminarjum Filozoficznym Uniwersytetu ks. dr. Augustyna Jakubisiaka (Paryż) wygłosi odczyt, p. t. „Granice jednostki w filozofii jednostki”. Wstęp dla członków Towarzystwa i wprawdzonych gości.

— U źródeł Prawdy. Pod takim tytułem znakomity filozof ks. dr. Augustyna Jakubisiaka wygłosi dzisiaj na Środku Literackiej odczyt poświęcony zagadnieniom Starego Testamentu. Początek o godz. 20,30. Będzie to ostatnia Środa Literacka w tym sezonie. Ks. Jakubisiak przybywa do Wilna z Paryża, gdzie zdobył sobie poważne sławisko w świecie filozoficznym.

— Nadzwyczajne walne zebranie S. U. S. Na podstawie art. 19 statutu S. U. S. Zarząd Koła Wileńskiego zwołuje na dzień 26-go czerwca 1933 roku na godz. 18 do sali posiedzeń Izby Skarbowej (ul. Pohulanka 10 pokój Nr. 24) Nadzwyczajne Walne Zebranie Członków Koła Wileńskiego.

W razie braku kompletu członków przewidzianego art. 13 statutu, następne Nadzwyczajne Zebranie Członków Koła odbędzie się tego samego dnia o godz. 18,15.

— Z Akad. Oddz. Zw. Strzeleckiego. — W środę dnia 14 czerwca r. b. o godz. 20 odbędzie się Zebranie Zarządu Akademickiego Oddz. Zw. Strzel. w lokalu własnym przy ul. Wielkiej 68 m. 2.

We czwartek dnia 15 czerwca br. o godz. 10 rano odbędzie się zebranie członków Oddz. Akadem. Zw. Strzeleckiego (ostatnie przed feriami letnimi). Obecność wszystkich konieczna.

Zebranie odbędzie się przy ul. Wielkiej 68 m. 2.

— Zwyczajny Walny Zjazd Delegatów Podokręgu Wileńskiego Związku Strzeleckiego. W dniu 2 lipca 1933 r. o godz. 10 w Sali BBWR przy ul. Św. Anny odbędzie się Walny Zjazd Delegatów Podokręgu Wileńskiego Związku Strzeleckiego.

Na porządku dziennym: Sprawozdanie ustępującego Zarządu. — Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej, Wybory nowych władz i wolne wnioski.

SPRAWY ŻYDOWSKIE

— Z Klubu Myśli Państwowej. W ubiegłą niedzielę odbyło się posiedzenie Egzekutywy Wojewódzkiej Żydowskiego Klubu, Myśli Państwowej z uczestnikami środowisk prowincjonalnych pod przewodnictwem prezesa Egzekutywy dr. A. Hirschberga.

Na posiedzeniu omówione zostały sprawy organizacyjne. Po dyskusji, w której wzięli udział pp. Abram Strugacz, Lejman, Melcer, Zyngier, Alferowicz, Kasztalnik, Fruchter, uchwalono poczynić przygotowania do zjazdu wojewódzkiego, który odbędzie się w jesieni.

NOWINKI RADJOWE.

MUZYKA POPULARNA.

Dzisiaj w śróde rozgłoszą wileńska transmirowa będzie z Warszawy dwa koncerty, poświęcone muzyce popularnej. Pierwszy o godz. 20-jej składają się będzie z utworów muzyki lekkiej. Atrakcją będzie występ p. Rosy Barrios oraz p. Mieczysława Hohermanna, wirtuozu na wielu instrumentach, z których usłyszymy banjo, harmonijkę, saksofon i inne.

Następnie o godz. 21,15 rozpocznie się transmisja muzyki polskiej pod dyktando Józefa Ozimskiego. W audycji tej weźmie udział jako solista ceniony tenor operowy Adam Dobosz, który odśpiewa arje z oper Moniuszki i Żeleńskiego. W programie orkiestrowym utwory Moniuszki, Stankowskiego i Noskowskiego.

Wczesniejsze zakończenie programów w liceum.

Przypominamy wszystkim radiosłuchaczom, że programy radiowe w okresie letnim kończą się nieco wcześniej, a mianowicie o godz. 23-jej (11 wiecz.). z wyjątkiem: sobót i dni przedświątecznych, kiedy koniec programu następuje o północy. Dzisiaj więc jako w dzień przedświąteczny program za kończy się o północy transmisją muzyki tanecznej z Cichocińka.

Pomoc dla bezrobotnych nie jest filantropią lecz samoobroną!

TEATR I MUZYKA</